
 

Mr Richard Parry Jones, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR ARCHWILIO AUDIT COMMITTEE 

DYDD GWENER, 7 TACHWEDD 2014 am 
2.00 o'r gloch y prynhawn 

FRIDAY, 7 NOVEMBER, 2014 at 2:00 p.m. 

SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  
01248 752518 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Annibynnol / Independent 
 
Jim Evans, Dafydd Rhys Thomas a Richard Owain Jones 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
T Ll Hughes (Cadeirydd/Chair), John Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Vaughan Hughes 
 
Grwp Chwyldroad / Revolutionist Group 
 
Jeff Evans 
 
Heb Ymaelodi/Unaffiliated 
 
R Ll Jones 
 
ALEODAU LLEYG / LAY MEMBERS 
 
Mrs Sharon Warnes a Mr Richard Barker 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    COFNODION CYFARFOD 23 MEDI, 2014  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 23 
Medi, 2014. 
 

3    ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2013/14  
(Tudalennau 9 - 70) 

 Cyflwyno Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2013/14. 
 

4    ARDYSTIO GRANTIAU A DYCHWELIADAU 2012/13  (Tudalennau 71 - 102) 

 Derbyn adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog 151 Dros Dro 
yn ymateb i faterion a godwyd yn adroddiad grantiau blynyddol yr Archwiliwr 
Allanol.  
 

5    RHEOLI TRYSORLYS : ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 2014/15  
(Tudalennau 103 - 114) 

 Cyflwyno adroddiad adolygu canol blwyddyn 2014/15 ar gyfer Rheoli’r Trysorlys. 
 

6    TRACIO ARGYMHELLION  (Tudalennau 115 - 116) 

 Cyflwyno diweddariad gan y Rheolwr Archwilio Mewnol. 
 

7    TREFNIADAU GWRTH DWYLL   

 Derbyn diweddariad ar lafar gan y Rheolwr Archwilio Mewnol. 
 



 

1 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Medi, 2014 

PRESENNOL: Y Cynghorydd  Trefor Lloyd Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd John Griffith (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jeff Evans, Jim Evans, Richard Owain Jones,  
R. Llewelyn Jones, Dafydd Rhys Thomas 
 
Aelodau Lleyg: Mr Richard Barker a Mrs Sharon Warnes 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd (ar gyfer eitem 9) 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) (ar gyfer eitemau 10 a 11) 
Rheolwr Archwilio Mewnol (JF) 
Rheolwr Trawsnewid Corfforaethol a Llywodraethu Busnes (ET) 
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau (GJ) 
Rheolwr Gweithredol Gwasanaethau Cyfrifo (BO) 
Cyfrifydd Dros Dro (RGJ) (ar gyfer eitem 3) 
Arweinydd Tîm Iechyd a Diogelwch Corfforaethol (SN) (ar gyfer eitem 9) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Vaughan Hughes 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd H. Eifion Jones (Deilydd Portffolio Cyllid), Mr Andy Bruce 
(SAC), Mrs Lynn Pamment (PwC), Mr Joe Hargreaves (PwC) 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Archwilio ac 
estynnodd groeso arbennig i’r Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas oedd yn bresennol yn dilyn cyfnod o 
salwch. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Archwilio a 
gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf 2014. 

3 DATGANIAD CYFRIFON 2013/14 AC ADRODDIAD ISA 260 

3.1 Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a 
Swyddog Adran 151 Dros Dro yn cynnwys y cyfrifon terfynol ar gyfer blwyddyn ariannol 2013/14. 

Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro bod yr 
archwiliad manwl o’r cyfrifon bellach wedi ei gwblhau’n sylweddol a bod adroddiad yr Archwilydd 
wedi ei ryddhau.  Roedd nifer o newidiadau i’r cyfrifon drafft ar gyfer 2013/14, sef y rhai a 
gyflwynwyd i gyfarfod mis Gorffennaf o’r Pwyllgor hwn wedi’u cynnwys yn y fersiwn derfynol.  
Dywedodd y Swyddog bod y materion oedd yn codi o’r archwiliad wedi’u gweithredu ac y bydd 
mwy o weithredu arnynt yn y dyfodol ac ystyrir ei bod yn arfer dda i’r Pwyllgor Archwilio dderbyn 
sicrwydd y bydd unrhyw newidiadau dilyniadol i arferion a gweithdrefnau yn cael eu dwyn ymlaen 
yn llwyddiannus.  Felly byddai’n adrodd yn ôl i gyfarfod y Pwyllgor hwn ym mis Rhagfyr gan 
amlinellu unrhyw welliannau a wnaed i brosesau a systemau er mwyn sicrhau y bydd y broses o 
gau’r cyfrifon yn 2014/15 yn mynd rhagddi yn rhwydd. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

2 
 

3.2 Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor, adroddiad yr Archwilydd Allanol ar ganlyniad yr archwiliad o’r 
Mantolenni Ariannol (Adroddiad o dan Safon Ryngwladol ar Archwilio 260).   

Cadarnhaodd Mrs Lynn Pamment, Arweinydd Ymgysylltiad Archwilio Ariannol ei bod yn fwriad 
gan yr Archwilydd Penodedig ryddhau adroddiad archwilio diamod (fel yn Atodiad 2) yn y 
datganiadau ariannol pan dderbynnir y Llythyr o gynrychiolaeth (yn seiliedig ar yr hyn oedd wedi 
ei nodi yn Atodiad 1) ac ym marn yr Archwilydd, roedd y datganiadau cyfrifo a’r nodiadau 
perthnasol yn adlewyrchiad teg a chywir o sefyllfa ariannol Cyngor Sir Ynys Môn ar 31 Mawrth 
2014 ac o’i incwm a’i wariant am y flwyddyn oedd yn dod i ben.  Aeth ymlaen i ymhelaethu ar y 
prif ystyriaethau oedd yn codi o’r archwiliad fel oedd wedi eu nodi ym mharagraffau 10 i 41 o’r 
adroddiad a thynnodd sylw’r Pwyllgor at y materion canlynol: 

 Nid oedd unrhyw bryderon ynglŷn ag agweddau ansoddol arferion cyfrifo ac adroddiadau 
ariannol yr Awdurdod, mae’r Archwilydd am dynnu sylw at y ddibyniaeth barhaol ar staff 
dros dro mewn nifer o swyddi allweddol o fewn gwasanaeth cyllid y Cyngor gyda hynny’n 
rhoi pwysau ar y tîm cyllid i gynhyrchu drafft terfynol o’r Datganiad o Gyfrifon oedd yn 
cydymffurfio â Chôd CIPFA a hynny mewn pryd ar gyfer y Pwyllgor Archwilio.  Mae’n 
hanfodol bod trefniadau’n cael eu sefydlu mor fuan ag sy’n bosibl i sicrhau bod gan y tîm 
cyllid sgiliau priodol a digonol i’r dyfodol. 

 Nodwyd rhai gwendidau o bwys mewn rheolaethau mewnol yn y flwyddyn mewn perthynas 
â gweithredu’r system Ledger Civica ac mewn perthynas â thaliadau lle'r oedd gwaith maes 
archwilio allanol wedi nodi y cafwyd cais twyllodrus i newid manylion banc ar gyfer un o 
gyflenwyr y cyngor yn ystod y flwyddyn a bod camau wedi eu cymryd yn hynny o beth. 
 

Codwyd y materion canlynol gan Aelodau’r Pwyllgor yn dilyn y wybodaeth a gyflwynwyd - 

 Maint a chymhlethdod y wybodaeth a gyflwynwyd ynghylch y Datganiad Cyfrifon.  O ystyried ei 
bod yn bwysig i’r Pwyllgor gael sicrwydd ynglŷn â chywirdeb a chadernid y datganiadau 
ariannol, awgrymwyd y dylid trefnu sesiwn briffio ymlaen llaw fel y gallai’r Aelodau gael y cyfle i 
ddod yn gyfarwydd â’r manylion y tu ôl i’r datganiad ac i roi sylw i unrhyw feysydd oedd yn peri 
pryder.  Dywedodd y Swyddog Adran 151 Dros Dro bod y broses o gau’r cyfrifon yn un faith 
ond y gallai swyddogion geisio cynnwys sesiwn ymgyfarwyddo i aelodau o fewn y broses 
honno.   

 Y trefniadau ar gyfer adrodd yn ôl i’r Pwyllgor ar berfformiad Cronfa Bensiynau Gwynedd - 
nodwyd mewn cyfarfod blaenorol y byddai’n digwydd yn flynyddol. Roedd y Pwyllgor o’r farn ei 
fod yn faes o arwyddocâd digonol i’r Aelodau fod yn ei fonitro.  Dywedodd y Deilydd Portffolio 
Cyllid wrth y Pwyllgor bod cyfarfod blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi ei gynnal y mis 
diwethaf a bod yr Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2013/14 wedi ei gyhoeddi. 

 Cyfeiriwyd at y mater a amlygwyd gan yr Archwilydd Allanol fel un oedd ag arwyddocâd i’r 
trosolwg o’r broses adrodd ariannol mewn perthynas â’r ddibyniaeth ar staff dros dro a’r risg yr 
oedd hyn yn ei greu i baratoi’r cyfrifon a’r broses o’u cau fel maes allweddol 
[...]
iad Cyfrifon am 
2013/14. 

 Derbyn yr Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Datganiad Ariannol a nodi ei gynnwys. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
 

 Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro i adrodd yn ôl i 
gyfarfod mis Rhagfyr o’r Pwyllgor hwn ar unrhyw welliannau a wnaed i arferion a 
phrosesau o ganlyniad i archwiliad o Ddatganiad Cyfrifon 2013/14. 

 Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro i edrych ar yr 
ymarferoldeb o ymgorffori o fewn y gwaith o baratoi a chwblhau’r cyfrifon, sesiwn o 
ymgyfarwyddo i Aelodau’r Pwyllgor i’w helpu i nodi rhai materion allweddol fyddai’n 
codi o’r Datganiad Cyfrifon. 

 Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro i drefnu i 
Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 2013/14 fod ar gael i Aelodau’r Pwyllgor 
Archwilio. 

 Y Rheolwr Archwilio Mewnol i adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Archwilio ar ganlyniad yr 
ymchwiliad archwilio mewnol i’r ymgais i dwyllo’r Cyngor a goblygiadau hynny o ran yr 
amgylchedd rheoli. 

4 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2013/14 

Cyflwynwyd er sylw a chymeradwyaeth y Pwyllgor, ddrafft wedi ei ddiweddaru o’r Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2013/14 yn cynnwys newidiadau a wnaed yn ystod y broses ymgynghori.  
Nodwyd bod y cynllun gweithredu manwl yn cael ei baratoi mewn ymgynghoriad â’r grŵp asesu 
corfforaethol swyddogion ac y bydd yn cael ei gyflwyno’n ôl i’r Pwyllgor Archwilio yn ei gyfarfod 
nesaf. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol am 2013/14 ac i gyfeirio’r 
Datganiad i Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w lofnodi. 

DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 

5 ARCHWILIO ALLANOL – ARDYSTIO GRANTIAU A DYCHWELIADAU 2012/13 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor, adroddiad Archwilio Allanol yn crynhoi canlyniadau gwaith a wnaed 
ar ardystio ceisiadau a dychweliadau grant yr Awdurdod am 2012/13.  Roedd yr adroddiad yn 
dangos lle cafodd newidiadau archwilio eu gwneud o ganlyniad i’r gwaith ardystio neu lle roedd y 
dystysgrif archwilio yn amodol, ac roedd yn manylu ar y prif faterion y tu ôl i bob newid ac/neu 
amodau a wnaethpwyd yng nghyswllt yr hawliadau grant perthnasol a’r argymhellion a wnaed. 

Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad ac amlygwyd y materion a ganlyn - 

 O ystyried bod perfformiad yr Awdurdod yn is na chyfartaledd Cymru gydag ond 11 allan o 39 
o grantiau â dychweliadau’n ddiamod heb unrhyw newidiadau, pa gamau sy’n cael eu cymryd i 
wella’r sefyllfa.  Dywedodd y Swyddog Adran 151 Dros Dro y bydd yr Awdurdod yn gweithredu 
ar yr argymhellion/camau i wella fel oedd wedi eu nodi yn Adroddiad yr Archwilydd a bydd yn 
adrodd yn ôl ar gynnydd i gyfarfod mis Rhagfyr o’r Pwyllgor Archwilio. 

 Trwy fod gwaith ardystio cychwynnol wedi dechrau ar gyfer ceisiadau am grantiau yn 2013/14, 
a oedd yr archwilwyr yn gweld unrhyw arwydd bod y sefyllfa’n gwella?  Dywedodd Mrs Lynn 
Pamment nad oedd digon o waith ardystio wedi ei wneud hyd yn hyn i allu asesu a oedd y 
sefyllfa rheoli grantiau am hawliadau’r flwyddyn honno yn gwella, ond fe allai’r Archwilwyr roi 
syniad anffurfiol i’r Pwyllgor ynglŷn â’r cynnydd yn ei gyfarfod nesaf. 
 
 
 
 
 

Tudalen 3



 

4 
 

 Lle nodwyd bod anghysonderau neu wahaniaethau e.e. lle gwnaed taliadau am wasanaethau 
nad oeddent wedi cael eu darparu (Seilwaith Strategol ar Safleoedd ac mewn Adeiladau ar 
Ynys Môn 11/12) neu lle nad yw’r Cyngor yn gallu cyflwyno tystiolaeth i ddilysu gwariant 
(Grant Effeithiolrwydd Ysgol 2012/13), gofynnwyd am sicrwydd bod y rhain yn cael sylw ac y 
byddant yn cael eu datrys.  Pwysleisiwyd bod angen i’r Pwyllgor fodloni ei hun fod y grantiau’n 
cael eu gwario yn unol â’r cynllun a’u bod yn cyflawni’r amcanion y bwriadwyd nhw ar eu cyfer.  
Nododd y Pwyllgor bod dau brif fater yn codi – effeithlonrwydd y systemau ariannol i dracio a 
chadw cyfrif o’r gwariant, a goruchwylio’r defnydd a wneir o grantiau.  Dywedodd y Swyddog 
Adran 151 Dros Dro y byddai’n ysgrifennu at Aelodau’r Pwyllgor i egluro’r sefyllfa mewn 
perthynas â’r Grant Seilwaith Strategol ar Safleoedd ac mewn Adeiladau ar Ynys Môn. 
Cadarnhaodd bod y prosesau rheolaeth ariannol yn cael eu hadolygu i’r dyfodol ac y byddai’n 
dod ag adroddiad manwl i gyfarfod nesaf y Pwyllgor yn ymhelaethu ar yr ymateb i bob hawliad 
grant lle roedd yr Archwilwyr wedi codi materion yn eu cylch. 

 Nad oes gan yr Aelodau Etholedig ddigon o rôl yn y broses ar gyfer rheoli grantiau a thendro.  
Mae angen i Aelodau gael mwy o wybodaeth am y grantiau a ddyfernir, y corff cyllido, y meini 
prawf cymhwyster a’r broses o ddarparu’r grantiau.  Er bod gwelliannau wedi eu gwneud yn y  
prosesau ar gyfer rheoli grantiau, nodwyd bod angen newid sylfaenol fel bod yr Awdurdod yn 
cael ei weld fel un o’r rhai gorau yng Nghymru yn y cyd-destun hwn. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 

 Bod y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro yn rhoi 
adroddiad manwl i’r cyfarfod nesaf yn nodi’r cynnydd a wnaed o ran ymateb i bob 
hawliad grant lle roedd yr Archwilwyr wedi codi materion yn eu cylch. 

 Bod y Pennaeth Swyddogaeth Dros Dro yn rhoi eglurhad i Aelodau’r Pwyllgor ar yr 
hawliad grant yn 11/12 ar gyfer Seilwaith Strategol ar Safleoedd ac mewn Adeiladau 
yn Ynys Môn. 

 Bod yr Archwilwyr Mewnol yn rhoi arwydd bras i gyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn o’r 
cynnydd a wnaed mewn perthynas â thystysgrif hawliadau grant 2013/14. 

6 DIWEDDARIAD AR RAGLEN WAITH PERFFORMIAD YR ARCHWILWYR ALLANOL 

Cafwyd diweddariad gan Mr. Andy Bruce, o Swyddfa Archwilio Cymru, ar statws ac amseru’r 
archwiliad perfformiad gan yr Archwilwyr Allanol o ran adolygiadau cenedlaethol a lleol.  
Cadarnhaodd fod yr astudiaeth mewn perthynas â’r Weithdrefn Chwythu’r Chwiban wedi ei 
chwblhau ac y gellid ei hymgorffori, o bosib, fel rhan o’r astudiaeth wella mewn perthynas â 
Diogelu. 

Penderfynwyd nodi’r wybodaeth. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 

7 CYNNYDD GYDA CHASGLU DYLEDION 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 
Adran 151 Dros Dro ynghylch y cynnydd gyda chasglu dyledion. Roedd yr adroddiad yn nodi’r 
meysydd allweddol lle roedd ymdrechion wedi canolbwyntio ar ostwng yr arian sy’n ddyledus i’r 
Cyngor a’r canlyniadau hyd yma, ynghyd â’r adnoddau ychwanegol a ddefnyddiwyd lle ystyriwyd 
bod angen gwneud hynny a’r camau arfaethedig i’r dyfodol.  Roedd Atodiadau A, B a C yn nodi’r 
cyfraddau casglu blynyddol am y gwahanol fathau o ddyledion a dargedwyd. 

Mewn ymateb i gais am eglurhad, dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 
Adran 151 Dros Dro bod £11k wedi ei wario ar adnoddau ychwanegol i adennill £1m hyd yma. 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 

8 CRONFEYDD WRTH GEFN A BALANSAU’R CYNGOR 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 
Adran 151 Dros Dro ynghylch y sefyllfa gyfredol gyda Chronfeydd Wrth Gefn Refeniw a Chyfalaf. 

Tudalen 4



 

5 
 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR IECHYD A DIOGELWCH CORFFORAETHOL 2013/14 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2013/14 ar Iechyd a Diogelwch Corfforaethol i sylw’r 
Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn darparu dadansoddiad o’r damweiniau a’r digwyddiadau y cafwyd 
gwybod amdanynt yn ystod y flwyddyn ac roedd Atodiad 1 yr adroddiad yn cynnwys Strategaeth 
Iechyd a Diogelwch Corfforaethol a dogfen cyfrifoldebau Iechyd a Diogelwch Corfforaethol.  

Dygodd yr Arweinydd Tîm ar gyfer Iechyd a Diogelwch Corfforaethol sylw at y pwyntiau allweddol 
isod - 

 Oherwydd canolbwyntio ar gyflawni’r rhaglen drawsnewid a’r Cynllun Arfarnu Swyddi dros y 12 
mis a aeth heibio efallai bod rhai o’r materion dydd i ddydd heb gael cymaint o sylw a bod llai  
o gynnydd wedi ei wneud o ran gwella safonau iechyd a diogelwch. 

 Oherwydd ailstrwythuro roedd Penaethiaid Gwasanaeth wedi eti
[...]
f waith maes mewn perthynas â’r 
Asesiad Corfforaethol o’r Cyngor yn cael ei wneud ym mis Chwefror 2015.  Mae Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru yn cynorthwyo’r Awdurdod yn ei baratoadau mewn meysydd a 
dargedwyd trwy gynnal sesiynau briffio. Trefnwyd pedair sesiwn ar gyfer yr wythnos hon ac mae 
un o’r rheini’n sesiwn gyda’r Pwyllgorau Sgriwtini i ystyried ychwanegu gwerth at sgriwtini.  
Cynlluniwyd sesiwn friffio hefyd ar gyfer y Pwyllgor Archwilio ynghylch yr asesiad corfforaethol.  
Comisiynwyd gwaith hefyd ar reoli risg a threfnir sesiwn gyda’r Pwyllgor Archwilio a’r Pwyllgorau 
Sgriwtini ar y cyd i egluro cyfrifoldebau mewn perthynas â rheoli risg. 

Penderfynwyd nodi’r wybodaeth. 

CAM GWEITHREDU’N CODI:  Y Dirprwy Brif Weithredwr i roi diweddariad pellach ar y 
paratoadau ar gyfer yr asesiad corfforaethol i gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 

13 MEYSYDD SY’N DESTUN PRYDER A AMLYGWYD GAN YR ADAIN ARCHWILIO MEWNOL 

Cyflwynwyd, er sylw’r Pwyllgor, adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr yn amlinellu’r camau 
rheoli a gymerwyd a’r cynnydd a wnaed mewn perthynas â’r meysydd yr oedd y Gwasanaeth 
Archwilio Mewnol yn pryderu yn eu cylch fel yr amlinellwyd nhw yn yr Adroddiad Gwaith gan yr 
Adain Archwilio Mewnol i gyfarfod blaenorol y Pwyllgor. 

Cymerodd y Pwyllgor sicrwydd o’r amryfal gamau a gymerwyd a’r cynnydd a wnaed hyd yma.  Er 
bod gwaith ar ôl i’w wneud mewn rhai meysydd, nododd y Pwyllgor fod amserlen ar gyfer cwblhau 
pob cam yn y meysydd hynny ac roeddent yn croesawu hynny. 

14 ADRODDIAD GWAITH GAN Y GWASANAETH ARCHWILIO MEWNOL 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor adroddiad gan y Rheolydd Archwilio Mewnol ar waith yr Adain 
Archwilio Mewnol yn ystod y cyfnod o fis Ebrill hyd at ddiwedd Awst 2014. 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 
                 Cadeirydd 

Tudalen 6



 

7 
 

 

 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 

   
Cynnwys 

 

  Tudalen 
[...]


ddynodi i’r Gronfa Bensiwn. 

 

Tudalen 69



This page is intentionally left blank



1 

 

PWYLLGOR:  Pwyllgor Archwilio 

DYDDIAD: 7 Tachwedd 2014 

TEITL YR 

ADRODDIAD: 

Ymateb i Adroddiad PWC ar yr Archwiliad o Grantiau 

2012/13  

AELOD PORTFFOLIO: Y Cynghorydd H E Jones 

SWYDDOG 

ARWEINIOL: 

Richard Micklewright    

CYSWLLT: Jenny Whiston 

PWRPAS YR 

ADRODDIAD: 

Ymateb i faterion a godwyd yn Adroddiad Archwilio 

Grantiau Blynyddol PWC 12-13 

 

1.0 Cefndir 

1.1 Rhaid i archwilwyr allanol y Cyngor, PWC, adrodd yn flynyddol ar yr ardystiad o 

geisiadau am grantiau a dychweliadau.  

1.3 Ardystiwyd 38 o geisiadau am grantiau i gyd a oedd yn werth £87,442,975.73 gydag 

addasiadau o £207,937 yn dilyn eu harchwilio. Roedd hyn yn gyfradd gywiro o 

0.24%. 

1.4 Er y cafodd 61% o’r ceisiadau am grantiau eu hardystio, sy’n uwch na’r cyfartaledd ar 

gyfer Cymru, adroddwyd mai ychydig iawn o bethau o bwys y daethpwyd o hyd 

iddynt ac eithrio Budd-daliadau Tai a’r Dreth Gyngor a’r Grant Effeithlonrwydd 

Ysgolion.  

2.0 Ystyriaethau 

2.1 Mae’r sylwadau a wnaed gan PWC fel y manylir arnynt yn nhudalennau 11-17 eu 

hadroddiad wedi cael eu hystyried yn fanwl a cheir gwybodaeth bellach yn Atodiad 1 

i hysbysu’r aelodau am y materion gan gynnwys ychwaneg o fanylion am y materion 

a oedd yn peri pryder, y modd y digwyddasant, y goblygiadau ariannol ac ym mhle yn 

yr Awdurdod y digwyddodd hyn. 

2.2 Croesawyd yr argymhellion a wnaed gan PWC ac mae Cynllun Gweithredu wedi cael 

ei lunio i weithredu’r argymhellion sy’n cynnwys: 

 Cyfarwyddiadau newydd ynghylch Grantiau fel a ddangosir yn Atodiad 2 ar gyfer yr 

holl staff cyllid sy’n delio gyda Grantiau a fydd yn darparu cyfarwyddyd clir ynglŷn 

â’r modd y dylid rhoi ceisiadau am grantiau at ei gilydd a’u hadolygu a’u hardystio.  

 Dilyn i fyny materion archwilio penodol gyda Rheolwyr Prosiect a rhoddi cefnogaeth 

i weithredu systemau monitro trydydd parti petai angen. 

Tudalen 71

Eitem 4 ar y Rh
[...]
aith y cafodd ei hawlio.  
 
Mae hyn yn cyfeirio ar arferion 
caffael y sawl sy’n derbyn 
grantiau. Rhaid iddynt gael 3 
dyfynbris cyn prynu. Nid yw’r 
rheoliadau caffael sy’n cael eu 
gweithredu gan y partner sy’n 
rhoi’r grant LIF wedi cael eu 
hymestyn i’r sawl sy’n derbyn y 
grantiau. Yn ôl rheoliadau SCEC, 
y cyfan y mae’n rhaid i 
awdurdodau nad ydynt yn 
contractio ei wneud yw defnyddio 
arferion teg ac agored. 
 
Hawliwyd £2,172,872.80 
 
Camgymeriad ar ran yr Adran 
Gyllid mewn perthynas â chadw’r 
dogfennau ariannol gwreiddiol. 
 

24 Safleoedd ac 
Eiddo Isadeiledd 
Strategol 11-12  

Talwyd £74,379 ymlaen llaw 
am wasanaeth nad oedd 
wedi ei ddarparu heb unrhyw 
arwydd o gwbl pryd y 
byddai’n cael ei ddarparu ac 
a fedrai hynny ddigwydd wedi 
i’r prosiect ddod i ben. 
 
Anfonwyd y ffurflen hawlio yn 
hwyr. 

Gwnaed taliad i SP Manweb i 
dynnu ac ail-leoli’r is-orsaf 
drydan o Safle Penyrorsedd. 
Roedd y taliad wedi ei wneud a’i 
hawlio ond ar adeg yr archwiliad, 
nid oedd y gwaith wedi’i 
gwblhau. Nid oedd modd 
cadarnhau dyddiad cwblhau 
oherwydd roedd trafodaethu’n 
parhau i fynd rhagddynt gyda SP 
Manweb.  
 
Cafodd y swm ei dalu o’r hawliad 
o £705,719 a’i hawlio unwaith 
eto pan gafodd y gwaith ei 
gwblhau ym mis Gorffennaf 
2014. 
 
Camgymeriad gan yr Adran 
Gyllid o ran llunio barn ynghylch 
a fyddai modd cwblhau’r gwaith 
o fewn oes y prosiect.  

25 Cymhorthdal 
Budd-dal Tai a’r 
Dreth Gyngor 11-

Nodwyd nifer o faterion yn 
ystod 11-12 a 12-13 ac 
maent yn cael eu trafod gyda 

Mae problemau’n parhau gyda 
chywirdeb hawliadau BT a TG 
sy’n mynd yn ôl nifer o 

Tudalen 84



15 

 

12 & 12-13 Staff Budd-daliadau Tai. flynyddoedd. Daethpwyd â staff i 
mewn i ddelio gyda’r broses ac 
mae’r gweithdrefnau wedi 
gwella. 
 
Camgymeriad ar ran yr Adran 
Gyllid. 
 

 

 

Tudalen 85



16 

 

ATODIAD 2 

CYFARWYDDIADAU AR GYFER YMGEISIO AM GRANT 

1 RHAGARWEINIAD 

1.1 Yr Adran Gyllid sy’n gyfrifol am ardystio ceisiadau am grant ac mae’n hollbwysig dil
[...]
 argymhellion manwl yn cael ei anfon i’r 
Gwasanaethau perthnasol gyda chais i’r system 4Action gael ei diweddaru 
cyn y diwrnod cau ar gyfer adroddiadau terfynol i UDA a’r Pwyllgor 
Archwilio. 

 
 
 

Tudalen 115

Eitem 6 ar y Rhaglen



4Action Report – JEF - November 2014 Page 2 

 

2. DATBLYGIADAU DIWEDDAR 
 

2.1 Yn yr adroddiadau Cynnydd Archwilio Mewnol mwyaf diweddar rydym wedi 
dechrau cynnwys manylion o’r argymhellion categori Uchel sy’n parhau heb 
gael sylw yn cynnwys targedau gweithredu cychwynnol a dilynol a hefyd y 
swyddog sy’n gyfrifol am y gweithredu. 

 
2.2 Mae adroddiadau Cynnydd Archwilio Mewnol gyda manylion yr argymhellion 

Categori Uchel sydd eisioes heb eu gweithredu yn cael eu cyflwyno i’r UDA 
cyn mynd i’r Pwyllgor Archwilio fydd wedyn yn codi proffil y materion hyn.   

 
 
3. CYFRADDAU GWEITHREDU CYFREDOL 

 
3.1 Argymhellion Uchel a Chanolig - Yn ystod y deuddeng mis hyd at 14-10-

14 fe wnaed 156 o argymhellion categori Uchel a Chanolog gan Archwilio 
Mewnol.  O’r rhain roedd 45 heb gyrraedd eu dyddiad targed ar gyfer 
gweithredu ar 14-10-14 gyda hynny’n gadael 111 wedi mynd heibio eu 
dyddiad gweithredu a gyda 81% ohonynt naill ai wedi eu gweithredu neu 
wedi’u disodli; roedd 14% yn cael eu gweithredu a 5% eto i’w gweithredu. 

 
3.2 Yr holl argymhellion – Yn ystod y deuddeng mis hyd at 14-10-14 roedd 

258 o argymhellion a oedd naill ai’n Uchel, Canolig, Isel neu yn argymhellion 
heb gategori a wnaed gan Archwilio Mewnol.  O’r rhain roedd 60 heb 
gyrraedd eu dyddiad targed i’w gweithredu ar 14-10-14 oedd yn gadael 198 
heibio eu dyddiad gweithredu gyda 86% naill ai wedi eu gweithredu neu eu 
disodli, 8% yn cael eu gweithredu a 7% eto i’w gweithredu. 

 
_____DIWEDD Y DDOGFEN ____ 

Tudalen 116


	Rhaglen
	2 Cofnodion Cyfarfod 23 Medi, 2014
	3 Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 2013/14
	4 Ardystio Grantiau a Dychweliadau 2012/13
	5 Rheoli Trysorlys : Adolygiad Canol Blwyddyn 2014/15
	6 Tracio Argymhellion



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR ARCHWILIO 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 7 Tachwedd 2014

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd John Griffith (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jeff Evans, Jim Evans, R. Llewelyn Jones, Alun Mummery

WRTH LAW: Rheolwr Archwilio Mewnol (JF)
Cyfrifydd Cyfalaf a Rheoli’r Trysorlys (GR)
Cydlynydd Grantiau (JW)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Owain Jones, Dafydd Rhys Thomas, Mr Richard 
Barker, Mrs Sharon Warnes (Aelodau Lleyg)

HEFYD YN BRESENNOL Mr Joe Hargreaves, Rheolwr Ymgysylltu (PwC)

Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod gan estyn croeso arbennig i’r 
Cynghorydd Alun Mummery fel aelod newydd o’r Pwyllgor Archwilio.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni wnaed unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION CYFARFOD 23 MEDI, 2014 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Archwilio a 
gynhaliwyd ar 23 Medi 2014.

3 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2013/14 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor ac er gwybodaeth Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd am 
2013/14.

Dywedodd y Rheolwr Archwilio Mewnol – yn absenoldeb y Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 
151 Dros Dro, gallai’r Pwyllgor naill ai anfon unrhyw gwestiwn allai fod ganddo ar gynnwys yr 
adroddiad blynyddol ymlaen i’r Swyddog neu ofyn i Swyddog Cronfa Pensiwn fynychu’r cyfarfod 
nesaf o’r Pwyllgor ym mis Rhagfyr i adrodd ar unrhyw faterion oedd yn codi o’r Adroddiad Blynyddol.

Nododd y mwyafrif o Aelodau’r Pwyllgor eu bod yn dymuno i Swyddog/Gweinyddwr o Gronfa 
Bensiwn Gwynedd gael gwahoddiad i'r cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor i roi trosolwg i’r Aelodau o’r 
pwyntiau allweddol yn arbennig oherwydd bod rhai pryderon ynglŷn â pherfformiad y gronfa pan yr 
adroddwyd arni’n flaenorol i’r Pwyllgor Archwilio ym Medi 2013 gan y Swyddog oedd yn gyfrifol am 
fuddsoddiad strategol Cronfeydd Pensiwn.

Penderfynwyd gohirio ystyried y drafodaeth ar yr  Adroddiad Blynyddol ynghylch Cronfa 
Bensiwn Gwynedd 2013/14 hyd y cyfarfod o’r Pwyllgor ym mis Rhagfyr.

CAMAU GWEITHREDU:  Rheolwr Archwilio Mewnol i roi gwahoddiad i swyddog o Gronfa 
Pensiwn Gwynedd i fynychu’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Archwilio ym mis Rhagfyr.



2

4 ARDYSTIO GRANTIAU A DYCHWELIADAU 2012/13 

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor ei ystyried - adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog 
Adran 151 Dros Dro mewn ymateb i faterion a godwyd gan yr Archwilwyr Allanol fel rhan o’u gwaith 
mewn perthynas ag ardystio ceisiadau a dychweliadau grant am 2012/13.

Dywedodd y Rheolwr Archwilio Mewnol bod yr adroddiad yn gosod allan yr ymateb o ran y camau a 
gymerwyd ac/neu sydd wedi eu cynllunio mewn perthynas â chanfyddiadau’r Archwilwyr Allanol yn 
dilyn eu harchwiliad o hawliadau grant yr Awdurdod am 2012/13 (gyda 61% ohonynt wedi eu 
hamodi) yn cynnwys mwy o fanylion ar faterion a oedd o bryder, sut y bu iddynt ddigwydd, y 
goblygiadau ariannol ac ymhle yn yr Awdurdod yr oeddent wedi digwydd.  Mae argymhellion yr 
Archwiliwr Allanol wedi eu derbyn a Chynllun Gweithredu wedi ei ffurfio i wella trefniadau ac arferion 
yng nghyswllt trefnu a chynhyrchu hawliadau grant.

Roedd y canlynol yn faterion a godwyd yn y drafodaeth a ddilynodd –

• Yng nghyswllt hawliad grant Rhif 7 yn Atodiad 1 (Grant Effeithlonrwydd Ysgol/Grant 
Amddifadedd Disgyblion) 2012/13, cadarnhaodd y Cydlynydd Grantiau bod prosesau wedi eu 
cyflwyno o fewn y gwasanaethau ariannol i sicrhau rheolaeth fwy llym dros fonitro gwariant ysgolion 
fel na ddylai’r pwyntiau cymhwyso arwyddocaol a godwyd yn flaenorol ailddigwydd.
• Eitemau o gyllid Cymunedau’n Gyntaf. Dywedodd y Cydlynydd Grantiau bod rhaglen 
2012/13 lle y cafodd y grantiau eu hardystio wedi dod i ben ddiwedd Mawrth 2013 gyda hynny’n 
golygu bod y partneriaethau cymunedol amrywiol oedd mewn bodolaeth bryd hynny bellach wedi 
dod i ben.  Mae’r grant Cymunedau’n Gyntaf yn awr yn cael eu sianelu drwy un sefydliad darparu o’r 
enw Cymunedau’n Gyntaf Môn ac mae ei berfformiad yn cael ei graffu gan Bwyllgor Sgriwtini a 
Phartneriaethau ac Adfywio’r Cyngor.  Mae’n rhaid i’r sefydliad beri fod ei gyfrifon blynyddol ar gael 
i’r Pwyllgor Sgriwtini.
• Cymhorthdal Budd-dal Tai a Threth Gyngor 2011/12 a 2012/13 (Rhif 25) lle roedd rhai 
materion cywirdeb yn parhau i fod angen sylw.  Dywedodd Mr Joe Hargreaves, PwC bod y grant 
hwn yn cael ei gydnabod fel un o’r rhai mwyaf cymhleth a thechnegol o’r holl grantiau ac nad yw’n 
anghyffredin i broblemau godi o ran ei weinyddu.  Dywedodd nad oedd yn ymwybodol o unrhyw 
faterion arwyddocaol a oedd wedi codi hyd yma gyda’r gwaith ardystio mewn perthynas â’r grant.  Ar 
ddiwedd y broses, bydd unrhyw gasgliadau’n cael eu hadrodd yn ôl i’r Pwyllgor Archwilio drwy’r 
adroddiad archwilio grantiau blynyddol a bydd llythyrau ardystio yn cael eu cyhoeddi pan gaiff yr 
hawliad unigol ei hun ei ardystio.
• SEG 2011/12 (Rhif 22) - Ceisiwyd cael eglurhad ynglŷn ag eitemau â chyfanswm o 
£121,658k gan ei bod yn anodd penderfynu ar gymhwysedd hynny oherwydd diffyg gwybodaeth am 
natur y gwariant.  Dywedodd y Cydlynydd Grantiau bod y swm wedi ei chadw gan yr Awdurdod ac 
nad oedd unrhyw oblygiadau ariannol.  Cafodd y grant ei dyrannu i roi sylw i faterion yn ymwneud â 
llythrennedd, rhifedd a thlodi ond cododd materion pan nad oedd yn bosibl rhannu’r gwariant i bob 
un o’r penawdau unigol oherwydd bod llawer ohono wedi’i gyfuno.  Cafodd y gwasanaeth ei 
ddarparu o dan y themâu er nad oedd tystiolaeth ar gael ynghylch yr union wariant o dan bob thema 
yn unol â’r cyfarwyddiadau ardystio.
• Safleoedd ac Eiddo Isadeiledd Strategol 2011/12 (Rhif 24) – Cadarnhaodd y Cydlynydd 
Grantiau bod y gwaith y gwnaed taliad ymlaen llaw o £74,379 ar ei gyfer, wedi cael ei gwblhau.  
Roedd trafodaethau wedi cymryd mwy o amser na’r disgwyl ac roedd angen gwneud taliad ymlaen 
llaw ac roedd hynny’n arferol yn yr amgylchiadau.

Penderfynwyd nodi’r adroddiad a’i gynnwys.

CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  

• Y Cydlynydd Grantiau i gysylltu â Chymunedau’n Gyntaf Môn i gael copi o’r cyfrifon 
blynyddol 2013/14 i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio.
• Cydlynydd Grantiau/Archwiliwr Allanol i roi diweddariad ar gynnydd yng nghyswllt 
datrys unrhyw faterion sy’n parhau mewn perthynas ag ardystio Hawliadau Budd-dal Tai a 
Chymhorthdal Treth Gyngor 2011/12 a 2012/13.



3

5 RHEOLI TRYSORLYS : ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 2014/15 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 
Dros Dro ynglŷn â’r sefyllfa canol blwyddyn o ran Rheoli’r Trysorlys.

Dywedodd y Cyfrifydd Cyfalaf a Rheoli Trysorlys bod yr adroddiad yn nodi’r sefyllfa ar ganol y 
flwyddyn, yn arwain ymlaen i’r sefyllfa a ragwelir ar ddiwedd y flwyddyn ac unrhyw faterion sy’n codi 
o safbwynt dangosyddion pwyllog a thrysorlys.  Cadarnhaodd nad oedd unrhyw weithgaredd 
arwyddocaol yr oedd angen ei ddwyn i sylw’r Pwyllgor ar hyn o bryd.  Bydd yr adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ac i’r Cyngor wedi hynny.  Amlygodd welliant i’r pwynt bwled cyntaf o 
dan baragraff 9.1 yr adroddiad a ddylai ddarllen “er mwyn defnyddio’r dyraniad benthyca a gefnogir 
o £2.189m”.

Cyfeiriodd y Swyddog at y pwyntiau allweddol fel rhai oedd yn ymwneud â’r diweddariad 
economaidd yn cynnwys cyngor gan Ymgynghorwyr y Trysorlys bod cyfraddau llog yn debygol o 
godi yn ystod y 6 chwarter nesaf ac mewn perthynas â’r dangosydd pwyllog ar gyfer gwariant cyfalaf 
- ac roedd y rhagamcanion ar gyfer gwariant cyfalaf wedi cael eu hadolygu at i lawr am y rhesymau 
oedd a nodwyd ym mharagraff 4.4.1 yr adroddiad.  Mewn perthynas â sefyllfa’r ddyled allanol, mae 
honno gyda’r BBGC ar raddfa sefydlog y disgwylir iddi fod yn £89.583m ar ddiwedd y flwyddyn.

Gofynnwyd cwestiynau ynglŷn â’r posibilrwydd, ac unrhyw fanteision y gellid eu sicrhau o aildrefnu 
dyled a cheisiwyd cael gwybodaeth hefyd ynglŷn â chyfartaledd y graddfeydd llog y mae 
awdurdodau eraill yng Nghymru yn eu talu.  Cadarnhaodd y Swyddog bod y sefyllfa’n cael ei 
hadolygu ond nad oedd aildrefnu dyledion yn opsiwn ar hyn o bryd.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad gyda’r gwelliant ym mharagraff 9.1 ac i’w anfon ymlaen i’r 
Pwyllgor Gwaith heb unrhyw sylwadau pellach.

CAMAU GWEITHREDU:  Cyfrifydd Cyfalaf a Rheolydd Trysorlys i roi gwybodaeth i’r Pwyllgor 
ynglŷn â chyfartaledd cyfraddau llog ar draws awdurdodau Cymru.

6 TRACIO ARGYMHELLION 

Cyflwynwyd i ystyriaeth y Pwyllgor adroddiad y Rheolwr Archwilio Mewnol ynglŷn â thracio 
argymhellion. Roedd yr adroddiad yn nodi’r cyfraddau gweithredu cyfredol o ran argymhellion 
archwilio mewnol mewn perthynas â’r holl argymhellion a wnaed ac mewn perthynas ag 
argymhellion statws uchel a chanolig a chyfeiriodd at ddatblygiad diweddar fydd yn hwyluso’r broses 
o dracio argymhellion.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys.

DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI.

7 TREFNIADAU GWRTH DWYLL 

Cafwyd adroddiad llafar gan y Rheolwr Archwilio Mewnol yn dweud bod y Tîm Archwilio Twyll Budd-
dal Tai, o 1 Tachwedd 2014, wedi trosglwyddo i’r Gwasanaeth Sengl ar gyfer Ymchwilio i Dwyll yn yr 
Adran Gwaith a Phensiynau.  Yn dilyn trafodaeth, dywedodd y Swyddog Adran 151 Dros Dro, y 
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau a’r Rheolwr Archwilio Mewnol ei bod yn bwysig bod yr Awdurdod 
yn cadw peth o arbenigedd y tîm archwilio a bod swydd y Swyddog Atal Twyll wedi ei sefydlu o fewn 
yr Adran Archwilio Mewnol a phenodiad wedi ei wneud.  Bydd y swydd yn cael ei chyllido’n rhannol 
dros y 3 blynedd nesaf gan adnoddau a roddwyd yn ôl i mewn i awdurdodau lleol gan yr Adran 
Gwaith a Phensiynau ar gyfer unrhyw waith a oedd ar ôl i’w wneud mewn perthynas â thwyll.  
Cadarnhaodd y Rheolwr Archwilio Mewnol i’r penodiad gael ei wneud yn unol â’r gweithdrefnau ar 
gyfer amgylchiadau lle mae diswyddiadau neu adleoli gweithwyr yn bosibl.

Cyfeiriodd y Swyddog at brif gyfrifoldebau’r swydd newydd oedd yn cynnwys arwain a hyrwyddo 
diwylliant o ymwybyddiaeth twyll o fewn yr awdurdod ynghyd â mesurau ataliol.  Dywedodd y 
byddai’n adrodd yn llawnach ar y rôl i gyfarfod mis Rhagfyr o’r Pwyllgor hwn fel rhan o’r broses o 
adrodd yn ôl yn flynyddol ar drefniadau atal twyll yr awdurdod.  



4

Yn y drafodaeth a ddilynodd, codwyd y materion a ganlyn :-

• Methiant hawlwyr budd-dal tai i drosglwyddo eu harian budd-dal ymlaen i’w landlordiaid a’r 
effaith y mae’r hyn yn ei gael.  Awgrymodd y Cadeirydd y dylid codi’r mater gyda’r Pennaeth 
Gwasanaeth a’r Deilydd Portffolio Cyllid yn y lle cyntaf.
• Diffyg eglurder o ran y sefyllfa lle mae’r Awdurdod yn gwneud hawliadau yn erbyn nifer o dai 
yn ardal Caergeiliog am ddyledion am rai taliadau penodol yn ymwneud â chanolfan Llu Awyr 
Brenhinol Y Fali.  Dywedodd y Rheolwr Archwilio mewnol bod y mater o daliadau amgylcheddol a 
charthffosiaeth mewn perthynas ag eiddo sydd wedi trosglwyddo o’r Weinyddiaeth Amddiffyn wedi 
codi fel rhan o’r gwaith mewn perthynas â’r adolygiad dyledwyr.  Oherwydd ei fod yn fater rhy fawr i 
gael ei gynnwys o fewn yr adolygiad o fân-ddyledwyr, mae’r Adain Archwilio Mewnol wrthi’n gwneud 
gwaith ar y maes hwn a bydd yn gwneud ei orau i adrodd yn ôl arno i gyfarfod y Pwyllgor hwn ym 
mis Rhagfyr.

Penderfynwyd nodi’r wybodaeth.

CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Y Rheolwr Archwilio Mewnol i adrodd yn ôl ar y cynnydd 
gyda’r adolygiad o’r sefyllfa hanesyddol a materion yn codi ynglŷn â thalu costau yn 
ymwneud â chyn eiddo’r Weinyddiaeth Amddiffyn.

 Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Cadeirydd


